JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTN Ě SOCIÁLNÍ FAKULTA

Základní předpoklady bezpečného úniku osob z objektu

Bakalářská práce

Autor: Petra Šagátová

Vedoucí práce: Ing. Milan Brabec

Datum odevzdání: 6. května 2010

Abstract

The work is aimed at fundamental conditions for the safe evacuation of people

from a building. This problematic issue was documented from the view of a possibility

when an effective evacuation is being carried out of people from a danger zone. This

evacuation is resulting from an emergency accident. Such emergency accidents (fire, an

explosion, etc.) threaten inhabitants’ health, life and property. Therefore, in my thesis,

I took into account the technical security of the evacuation of people from

a building. I also took into account safety signs, legislative support, the ways of designs

and their technical capabilities.
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ÚVOD

Lidstvo od svého počátku přirozeně cítilo potřebu ochraňovat své životy a zdraví

a spontánní touha uniknout z nebezpečí je zakotvena už v pudu sebezáchovy. Vývoj

civilizace a tím i charakteristický vývoj podmínek, v nichž lidé žili, ve kterých

se pohybovali a přebývali, přinesl i vývoj a způsob unikání z míst a z objektů, kde

se člověk cítil ohrožen negativními okolními vlivy.

Současný bezpečný únik lidí z objektu a jeho základní předpoklady představují

z komplexního hlediska širší problematiku, která je úzce spjata s požární ochranou

a ochranou obyvatelstva. Obecně není tato problematika vymezena národními právními

a technickými normami v plném rozsahu. V oblasti požární ochrany používá legislativa

termín „evakuace osob“. V oblasti ochrany obyvatelstva právní předpisy pracují

s termínem „evakuace obyvatelstva“. Obyvatelstvem jsou míněny všechny osoby

nacházející se v místech ohrožených mimořádnou událostí s výjimkou osob podílejících

se na záchranných pracích, na řízení evakuace nebo osob, které budou vykonávat jinou

neodkladnou činnost. Evakuace bývá nutným procesem, který může zabránit ztrátám

lidských životů nebo ohrožení zdraví lidí. Všeobecně je chápána jako krátkodobé

opuštění potencionálně ohroženého prostoru průvodními účinky požáru bez pomoci

záchranných složek. Takovýto únik trvá řádově desítky sekund maximálně minut.

V této práci je problematika základních předpokladů bezpečného úniku osob zaměřena

zejména z pohledu požární prevence.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Vymezení základních pojmů k zajištění bezpečného uniku osob z objektu

Problematika z pohledu požární prevence je úzce spjata se zákonem

č. 133/1985 Sb., O požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o

požární ochraně“) dále s vyhláškou č. 23/2008 Sb., O technických podmínkách požární

ochrany staveb a dalšími předpisy a normami zejména ČSN 730804 – Požární

bezpečnost staveb – výrobní objekty a ČSN 730802 Požární bezpečnost staveb –

nevýrobní objekty. K základním pojmům tématu patří:

Požární bezpečnost stavebních objektů

Schopnost stavebních objektů bránit v případě požáru ztrátám na životech

a zdraví osob, popřípadě zvířat a ztrátám majetku; dosahuje se jí vhodným

urbanistickým začleněním objektu, jeho dispozičním, konstrukčním a materiálovým

řešením nebo požárně bezpečnostními opatřeními.

Požárně bezpečnostní zařízení a opatření

Technické nebo organizační opatření ke snížení teoretické intenzity případného

požáru v posuzovaném stavebním objektu nebo jeho části (např. požární signalizace,

samočinné stabilní hasicí zařízení, požární odvětrání, stálý dohled požárních jednotek).

Požární riziko

Míra rozsahu případného požáru v posuzovaném stavebním objektu nebo jeho

části; je určena výpočtovým požárním zatížením.

Požární zatížení
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Pomyslné množství dřeva (kg) na jednotce plochy (m2), jehož normová

výhřevnost je ekvivalentní normové výhřevnosti všech hořlavých látek nacházejících se

na stejné posuzované ploše (např. na ploše požárního úseku); sestává ze stálého

a nahodilého požárního zatížení a vyjadřuje se v kg.m-2).

Výpočtové požární zatížení

Výsledný údaj vyjadřující teoretickou intenzitu požáru a vliv účinnosti požárně

bezpečnostních opatření.

Požární úsek

Prostor stavebního objektu, ohraničený od ostatních částí tohoto objektu, popř.

od sousedních objektů, požárně dělícími konstrukcemi, popř. požárně bezpečnostním

zařízením, je základní posuzovanou jednotkou z hlediska požární bezpečnosti

stavebních objektů.

Požárně dělící konstrukce

Stavební konstrukce, bránící šíření požáru mimo požární úsek, schopná po

stanovenou dobu odolávat účinkům vzniklého požáru, je to zejména požární strop nebo

střešní konstrukce, požární stěna (vnitřní, obvodová, štítová apod.) a požární uzávěr

otvoru v těchto konstrukcích (1).

Požární strop

Stavební konstrukce, bránící šíření požáru ve svislém směru (1).

Požární stěna

Je stavební konstrukce, bránící šíření požáru ve vodorovném směru.
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Požární uzávěr otvoru

Stavební konstrukce, bránící šíření požáru otvory v požárně dělících

konstrukcích (dveře, vrata, poklopy, popř. uzávěry technických nebo technologických

zařízení, např. uzávěry šachet, požární klapky) (1).

Požární odolnost (stavebních konstrukcí a požárních uzávěrů)

Doba při které jsou stavební konstrukce nebo požární uzávěry schopny odolávat

teplotám vznikajícím při požáru, aniž by došlo k porušení jejich funkce (1).

Stupeň požární bezpečnosti (požárního úseku)

Klasifikační zatřídění vyjadřující schopnost stavebních konstrukcí požárního

úseku jako celku a čelit požáru z hlediska rozšíření požáru a stability konstrukcí objektu

(1).

Požárně otevřená plocha

Plocha v obvodových stěnách nebo střešních pláštích, kterou při požáru stoupá

teplo vně stavebního objektu (1).

Požárně nebezpečný prostor

Prostor kolem objektu, ve kterém je nebezpečí přenesení požáru sáláním tepla

nebo padajícími hořícími částmi konstrukcí objektu (1).

Odstupová vzdálenost

Vzdálenost mezi vnějším povrchem obvodové stěny posuzovaného stavebního

objektu a hranicí požárně nebezpečného prostoru, postačující jednak k útlumu sálání
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tepla (hustotě tepelného toku) na hodnotu nižší než 18,5 kW.m-2, jednak k zabránění

dopadu hořících částí konstrukcí objektu mimo požárně nebezpečný prostor (1).

Úniková cesta

Komunikace v objektu nebo na objektu umožňující bezpečnou evakuaci osob

z objektu ohroženého požárem nebo z jeho části na volné prostranství, popřípadě.

Přístup požárních jednotek do prostorů napadených požárem, člení se na chráněnou

a nechráněnou (1).

Nechráněná úniková cesta

Trvale volný komunikační prostor směřující z posuzovaného požárního úseku

k východu na volné prostranství nebo do chráněné únikové cesty (1).

Chráněná úniková cesta

Trvale volný komunikační prostor, vedoucí k východu na volné prostranství,

chráněný proti účinkům požáru (1).

Přístupová komunikace

Komunikace umožňující příjezd požárních vozidel k objektu.

Nástupní plocha je plocha sloužící k nástupu požárních jednotek a požární techniky

k protipožárnímu zásahu (1).

Zásahová cesta

Komunikace v objektu nebo na objektu umožňující vedení protipožárního

zásahu, člení se na vnitřní a vnější (1).
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1.2. Charakteristika

Občané každého státu mají právo na zdravý a bezpečný život a samozřejmě na

přiměřenou ochranu svého majetku. Přesto se stává, že je toto právo narušeno.

Je úkolem všech orgánů státní správy a územní samosprávy, aby učinily příslušná

opatření, aby pokud nastane výjimečná situace, došlo k eliminaci či alespoň zmírnění

dopadů nejrůznějších negativních jevů jako je např. požár.

Evakuace se týká všech osob v místech ohrožených mimořádnou situací.

Výjimkou jsou pouze osoby, které se podílejí na záchranných pracích. Přednost při

evakuaci mají děti do 15 let, pacienti ve zdravotnických zařízeních, osoby umístěné

v sociálních zařízeních, osoby zdravotně postižené a doprovod výše uvedených.

O tom, jak bude, jaká evakuace probíhat, se obyvatelstvo dozvídá především

z vysílání Českého rozhlasu, České televize nebo také z místního veřejného rozhlasu.


[…]


prostranství.
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� Uzávěry otvorů dveří, vrat nebo průlezů, jimiž prochází evakuační cesta,

se musí otvírat ve směru evakuace. Vyhovující jsou i uzávěry vodorovně

posuvné (6).

4.6. Systémy zvyšující ochranu osob při evakuaci

Mezi systémy zvyšující ochranu osob při evakuaci patří organizační i technické

prvky, které jsou uvedeny v kapitole 4.3 a 4.4 a dále jsou to ochranné vlastnosti budov

apod.

Pro analýzu ochranných vlastností budov je zapotřebí definovat parametry

jednotlivých místností, prostor v budovách. Pro tyto účely jsou definovány následující

místnosti, prostory:

� N1 – první místnost ve směru šířící se nebezpečné látky. Stavba s nízkou

stavební kvalitou, faktor výměny vzduchu n1 = 0,5h-1

� N2 – druhá místnost ve směru šířící se nebezpečné látky, stavba s nízkou

stavební kvalitou, faktor výměny vzduchu n2 = 0,25h-1

� N3 – třetí místnost ve směru šířící se nebezpečné látky, stavba s nízkou

stavební kvalitou, faktor výměny vzduchu n3 = 0.125h-1

� V1 – první místnost ve směru šířící se nebezpečné látky, stavba

se standardní stavební kvalitou, faktor výměny vzduchu n1 = 0,25h-1

� V2 – druhá místnost ve směru šířící se nebezpečné látky, stavba

se standardní stavební kvalitou, faktor výměny vzduchu n2 = 0,15h-1

� V3 – třetí místnost ve směru šířící se nebezpečné látky, stavba

se standardní stavební kvalitou, faktor výměny vzduchu n3 = 0.1h-1

Jednotlivé místnosti se liší ve faktoru výměny vzduchu, jeho doporučené

hodnoty pro stavby s nízkou stavební kvalitou, (především pokud jde o těsnost oken),

a pro standardní stavby byly převzaty z odborné literatury (10).
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5. DISKUZE

Z historického vývoje výstavby budov a zařízení a událostí spojených s lidskou činností

vyplývá, že je nutné věnovat zvýšenou pozornost oblasti bezpečného užívání stavby či

zařízení. Jedním ze základních pilířů této bezpečnosti je požární bezpečnost staveb. Již

císařovna Marie Terezie stanovila určité požadavky na požární ochranu budov a měst.

Od té doby se požadavky rozšiřují v návaznosti na vědecký a technický pokrok.

V současné době je oblast požární ochrany řešena legislativně v souvislosti s českými

technickými normami.

Základním požadavkem bezpečnosti jako celku je ochrana člověka, jeho zdraví a života,

obdobně pak i ochrana zvířat a majetku. Proto je prioritním zájmem společnosti zajistit

bezpečnou evakuaci osob z objektu při mimořádné události spojené zejména s požárem.

V případě požáru v objektu dochází k rychlému šíření plamene, zvyšování teplot

v objektu a vývinu toxických zplodin hoření, které velice negativně ovlivňují obyvatele

těchto objektů.

Proto je nutné v prvé řadě nadefinovat prvky, které budou občany České republiky

chránit, ať již v práci nebo svých domovech.

Těmito prvky jsou technická zařízení jako např. požární signalizace nebo nouzový

rozhlas. Nedílnou součástí bezpečnostního systému je organizační část zajištění

bezpečného úniku osob. Základním prvkem je požární evakuační plán, z jehož

grafického podkladu je velice snadno zjistitelné, kde jsou únikové cesty a východy.

Samozřejmostí je pak jejich označení bezpečnostními značkami.

Člověk při vzniku nečekané mimořádné události reaguje ve stresu a má sklon k panice.

Proto je nutné všechna zařízení, která zvyšují jeho bezpečnost instalovat včas, seznámit

ho s nimi a prověřovat jejich funkci i reakci člověka na jejich činnost. Organizační

prvky pak musí být co nejjednodušší a přehledné.

Vzhledem k tomu, že nelze předpokládat, že se společenský vývoj zastaví, ale spíše lze

vyvodit, že se v budoucnu budou stavět stavby vyšší, pro více osob, větší hromadné

garáže apod., je nutné pokračovat ve výzkumu a vývoji bezpečné evakuace osob. Také

je nutné všechny systémy pečlivě prověřovat a dále rozvíjet tak, aby v případě

mimořádné události měl člověk možnost zachránit svůj život, zdraví, příp. i majetek.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu systému základních předpokladů pro

zajištění bezpečné evakuace osob.

V úvodní části jsem se věnovala historickému vývoji požární bezpečnosti

obecně. V dalších částech jsem se následně zaměřila na bezpečnou evakuaci osob

z objektů, zejména s ohledem na technické prvky únikových cest, jejich značení a

vybavení. Dále jsem se snažila zjistit, jaké požadavky jsou kladeny na jednotlivé

únikové cesty z různých typů budov, jako jsou např. zdravotnická zařízení, zařízená pro

ubytování a bydlení atd.

Na základě výstupů mé bakalářské práce lze potvrdit hypotézu, že vývoj

a zpracování bezpečného úniku osob z objektu je na přijatelné úrovni. Dále také že tato

problematika je permanentně řešena a zvládnuta. Pouze lze konstatovat, že z důvodu

technického a technologického vývoje společnosti je nutné pokračovat ve výzkumu

zajištění bezpečnosti evakuovaných osob. Bohužel se tato zlepšení týkají

pouze objektů projektovaných nebo rekonstruovaných a u stávajících

nenutí stát vlastníky do vylepšení, čímž lze říct, že u starších objektů je úroveň

požární ochrany nižší, ač je to v souladu s právem.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

� evakuace

� požární ochrana

� integrovaný záchranný systém

� objekt

� úniková cesta
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