JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra ŠAGÁTOVÁ
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Ing. Ladislav KARDA
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: **Základní předpoklady bezpečného úniku osob z objektu**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální—zdařilá
2. Logická—systémová
3. Logická—tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využívat ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- | | |
|---------------|---------------------------------------|
| 1. Stylistika | a) v ý b e r n á |
| | b) v e l m i d o b r á |
| | c) d o b r á |
| | d) n e v y h o v u j í e í |
| 2. Gramatika | a) v ý b e r n á |
| | b) v e l m i d o b r á |
| | c) d o b r á |
| | d) n e v y h o v u j í e í |

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. ~~n e m á m~~
2. mám tyto:

V práci je málo uplatněn vlastní názor na problematiku evakuace osob a jsou pouze popsány způsoby evakuace z jednotlivých druhů budov, jak je uvádí právní a technické předpisy.

Další hodnocení:

Název práce obecně umožňuje rozbor evakuace osob z objektu z důvodu jakýchkoliv mimořádných událostí, ale vymezení evakuace právními předpisy v úvodu práce naznačuje, že se jedná pouze o evakuaci objektovou v případě požáru, což práce nerespektuje. V případě širšího vnímání evakuace by bylo nutné na začátku práce tyto způsoby evakuace popsat a rozdělit. V opačném případě jsou statě pojednávající o plošné evakuaci nesouvisející s textem a do práce nepatří.

Cíl práce byl naplněn pouze částečně, protože práce neobsahuje zhodnocení evakuace osob z různých budov a ani návrh dalšího možného zdokonalení činností při evakuaci osob.

V seznamu použité literatury (správně „seznam použitých zdrojů“) nejsou uvedeny citace všech předpisů, např. chybí vyhl. č. 202/99 Sb., nařízení vlády č. 11/2002 Sb., ČSN 73 0834, ČSN ISO 3864 a další.

V některých částech práce text článku neodpovídá uvozující větě, např. 4.5.2. V textu je množství gramatických chyb, nepřesností (vyplývajících zřejmě ze spěchu při zpracování práce) a přepis některých cizích slov je špatný („permanentní“).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ~~a n o~~
2. ~~n e~~

Navrhovaná klasifikace:

1. ~~v ý b e r n ě~~
2. ~~v e l m i d o b ř e~~
3. ~~d o b ř e~~
4. ~~n e v y h o v ě l~~

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Navrhněte další možné zdokonalení evakuace osob z jednotlivých typů budov uvedených v práci.

Datum: 20. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce